

F.N.A.44011/09/2019-E.IV  
भारत सरकार  
Government of India  
मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
Ministry of Human Resource Development  
(उच्चतर शिक्षा विभाग)  
(Department of Higher Education)  
\*\*\*\*\*


Room No.235'C' Wing, Shastri Bhavan,  
Dr. R. P. Marg, New Delhi.  
Dated the 10 October, 2019.

Subject: Invitation of applications for Internship for "MHRD Internship Scheme – 2019."

Ministry of Human Resource Development (Government of India), Department of Higher Education has introduced an Internship Scheme, called "MHRD Internship Scheme-2019", for Indian nationals pursuing Graduation/ Integrated PG studies in a recognized Universities/Institutions within India or abroad. Students who are completing their academic programme in Nov/Dec 2019 can also apply for internship starting from Nov/Dec 2019 (but these students cannot apply for internship starting in the next cycle of April/ May 2020). Students completing their programme in April/ May 2020 can also apply for internship starting from April/May 2020 (but these students cannot apply for internship starting in the next cycle of Nov/Dec 2020).

2. Details of "MHRD Internship Scheme – 2019" are available in Appendix-I.
3. The applications are accordingly invited online from interested and eligible students at link available at "www.mhrd.gov.in". The last date for receiving online applications, duly complete in all respects, for Internship for aforesaid batches will be 10.11.2019.
4. The applications received incomplete in any respect shall be summarily rejected. For any technical assistance/ queries, please mail at [nikunjshrm@gmail.com](mailto:nikunjshrm@gmail.com)/  
[nksingh.edu@gov.in](mailto:nksingh.edu@gov.in).

Encl.As above.

  
[Ratnesh Kumar Gupta]  
Under Secretary to the Government of India.  
Tel. 011 – 2338 5400

1. Senior Technical Director, NIC – With request to upload the notification on the website of the Ministry under link "MHRD Internship Scheme-2019".
2. All Notice Board, MHRD.

.....2/-

MHRD Internship Scheme - 2019

Ministry of Human Resource Development (Government of India), Department of Higher Education has introduced an Internship Scheme, called "MHRD Internship Scheme-2019", for Indian nationals/ OCI card holders pursuing Graduation/ Integrated PG studies in a recognized Universities/Institutions within India or abroad. Students who are completing their Graduation/ integrated PG programme in Nov/Dec 2019 can also apply for internship starting from Nov/Dec 2019 (but these students cannot apply for internship starting in the next cycle of April/ May 2020). Students completing their Graduation/ Integrated PG programme in April/ May 2020 can also apply for internship starting from April/May 2020 (but these students cannot apply for internship starting in the next cycle of Nov/Dec 2020).

This programme is not open to PG or higher level students.

1.1 The interns would be expected to supplement the process of policy analysis within the Ministry through desirable empirical collection and collation of in-house and other information.

2. Objectives of the Scheme

- a) To allow young students, who are most important among stakeholders, to be associated with the Ministry in formulation of policies, implementation of projects and various initiatives in Education Sector for mutual benefits.
- b) The interns may benefit by getting exposure to Government functioning and Policy issues in Human Resource Development in Government of India and contribute to Policy formulation by generating policy inputs such as empirical analysis, briefing, reports, policy papers, etc.
- c) Ministry may benefit from the additional resources in the form of young talent and their news ideas may add to the policy formulation base.

**Note:** It is neither a job nor any assurance for any job in Ministry of HRD or any institution/body under its control.

3. Eligibility: Following category of persons are eligible to apply-

- a) The applicant should be a citizen of India or OCI card holder.
- b) She/he should be pursuing Graduation/ (integrated UG/PG programme) in Education, Social Sciences, Science, Humanities, Management, Engineering, ICT, Law from any recognized University/Institution within India or abroad.

c) Students pursuing three/four year programme should have at least completed two years (four semesters) of course and those pursuing five year integrated programme should have completed three years (six semesters). Students who are completing their Graduation/ integrated PG programme in Nov/Dec 2019 can also apply for internship starting from Nov/Dec 2019 (but these students cannot apply for internship starting in the next cycle of April/ May 2020). Students completing their Graduation/ Integrated PG programme in April/ May 2020 can also apply for internship starting from April/May 2020 (but these students cannot apply for internship starting in the next cycle of Nov/Dec 2020).

d)

**Students of only the following academic institutions will be eligible to apply**

- (i) Institutions of National Importance/ Institution of eminence or
- (ii) For technical/ mgt institutions - from institutions in top 50 in NIRF ranking 2019 for technical/management category or
- (iii) For Law institutions –students from top 10 law institutions falling within NIRF ranking 2019 for Law category or
- (iv) For Universities – students from top 50 institutions in NIRF ranking 2019 for Universities category or
- (v) International Institutions of eminence figuring in QS top 100 (for 2019).

(e) Domains/areas available for Internship:

Department	Domain/Area
Higher Education	Technical Education including IITs, IIMs, Apex Bodies, Research and Development, Skill Development/Vocation Education
	University education, development of Language and its related Institutions
	Deemed Universities, Other Higher Education Institutions, Rashtriya Uchchar Siksha Abhiyan (RUSA)
	National Mission on Education through ICT, Distance Learning, Apprentice Scheme
	Book Promotion, Minority Education
	Education Policy, Internationalization of Education, Teacher Education Design Innovation
School Education & Literacy	Elementary Education
	Secondary Education
	Adult Education & Literacy

4. Other salient features of the Scheme-

(a) Duration – Internship shall be offered for period ranging from two months and extendable up to six months, if required, in individual cases. There shall be 2 induction of internship (a) During Nov Dec (b) During April-May

(b) Number of Interns- A maximum of 15 slots shall be available for offer to internship.

(c) Stipend - Token stipend @ Rs. 10,000 (Rupees Ten Thousand only) per month shall be paid to an intern after successful completion of internship.

(d) Certificate - A certificate shall be issued to an intern on successful completion of his/her internship by respective bureau on the basis of recommendation of the concerned Bureau Head.

(e) Logistics – Interns shall be provided with a minimum support i.e. office space with intercom telephone, Internet and stationery items. They will have to bring their own laptops.

(f) Attachment – Interns shall be attached in different Bureaus of the Ministry taking into account, as far as possible, the domain/area of interest expressed by them. However, in certain cases, it may not be possible to attach them as per their choice. In such cases, decision of MHRD shall be final. Bureau Head concerned will allocate the exact topic for study in domain area of interest.

(g) Submission of report – Intern shall be required to submit a brief paper/report at the end of their assignment to the concerned Bureau Head about their learning experience.

(h) Declaration of Secrecy – Internship shall be required to furnish to the Ministry a declaration of secrecy before the commencement of the internship.

(i) Termination of Internship – Ministry may instruct an intern to terminate the programme at any time, as Ministry deems fit, without assigning any reason. Ministry's decision shall be final in this regard. Also, an intern can also leave the programme, if she/he so desired, giving prior notice of seven (07) working days to the concerned Bureau Head. **No certificate shall be awarded to such an Intern and no stipend shall be paid.**

फा. सं. ए. 44011/09/2019-ई. IV

भारत सरकार  
मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
(उच्चतर शिक्षा विभाग)

कमरा सं. 235 'सी' विंग, शास्त्री भवन,  
डॉ. आर. पी. मार्ग, नई दिल्ली  
दिनांक 10 अक्टूबर, 2019

**विषय: एमएचआरडी इन्टर्नशिप योजना, 2019 के लिए आवेदन आमंत्रण**

मानव संसाधन विकास मंत्रालय (भारत सरकार) उच्चतर शिक्षा विभाग ने भारत या विदेश में मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालयों/संस्थाओं में स्नातक/एकीकृत पीजी अध्ययन कर रहे भारतीय नागरिकों हेतु "एमएचआरडी इन्टर्नशिप योजना-2019" नामक एक इन्टर्नशिप योजना शुरू की है। जो छात्र अपना कार्यक्रम नवम्बर/दिसम्बर, 2019 में पूरा कर रहे हैं वे नवम्बर/दिसम्बर, 2019 से होने वाली इन्टर्नशिप के लिए आवेदन कर सकते हैं। (परन्तु, ये छात्र अगले अप्रैल/मई, 2020 के चरण में शुरू होने वाली इन्टर्नशिप के लिए आवेदन नहीं कर सकते) जो छात्र अप्रैल/मई, 2020 में अपना कार्यक्रम पूरा कर रहे हैं वे अप्रैल/मई 2020 से शुरू होने वाली इन्टर्नशिप के लिए आवेदन कर सकते हैं। (परन्तु ये छात्र अगले नवम्बर/दिसम्बर, 2020 के चरण में शुरू होने वाली इन्टर्नशिप के लिए आवेदन नहीं कर सकते।

2. 'एमएचआरडी इन्टर्नशिप योजना-2019' का विवरण परिशिष्ट-1 पर उपलब्ध है।
3. तदनुसार, इच्छुक एवं पात्र छात्रों से "www.mhrd.gov.in" पर उपलब्ध लिंक के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। उपर्युक्त बैच के लिए इन्टर्नशिप विधिवत रूप से भरे आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख 10.11.2019 है।
4. किसी भी दृष्टि से अधूरे आवेदन को पूर्णतः रद्द कर दिया जाएगा। किसी तकनीकी सहायता/अतिरिक्त सूचना के लिए [nikunjshrm@gmail.com](mailto:nikunjshrm@gmail.com) / [nksingh.edu@gov.in](mailto:nksingh.edu@gov.in) पर ईमेल कर सकते हैं।

(रत्नेश कुमार गुप्ता)

(रत्नेश कुमार गुप्ता)  
अवर सचिव, भारत सरकार  
दूरभाष: 011-23385400

1. वरिष्ठ तकनीकी निदेशक, एनआईसी को इस अनुरोध के साथ कि अधिसूचना को "एमएचआरडी इन्टर्नशिप योजना-2019" के लिंक के तहत मंत्रालय की वेबसाइट पर अपलोड कर दें।
2. सभी नोटिस बोर्ड, एमएचआरडी

एमएचआरडी इन्टर्नशिप योजना-2019

मानव संसाधन विकास मंत्रालय (भारत सरकार) उच्चतर शिक्षा विभाग ने भारत या विदेश में मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालयों/संस्थाओं में स्नातक/एकीकृत पीजी अध्ययन कर रहे भारतीय नागरिकों हेतु "एमएचआरडी इन्टर्नशिप योजना-2019" नामक एक इन्टर्नशिप योजना शुरू की है। जो छात्र अपना कार्यक्रम नवम्बर/दिसम्बर, 2019 में पूरा कर रहे हैं वे नवम्बर/दिसम्बर, 2019 से होने वाली इन्टर्नशिप के लिए आवेदन कर सकते हैं। (परन्तु, ये छात्र अगले अप्रैल/मई, 2020 के चरण में शुरू होने वाली इन्टर्नशिप के लिए आवेदन नहीं कर सकते) जो छात्र अप्रैल/मई, 2020 में अपना कार्यक्रम पूरा कर रहे हैं वे अप्रैल/मई 2020 से शुरू होने वाली इन्टर्नशिप के लिए आवेदन कर सकते हैं। (परन्तु ये छात्र अगले नवम्बर/दिसम्बर, 2020 के चरण में शुरू होने वाली इन्टर्नशिप के लिए आवेदन नहीं कर सकते।

यह कार्यक्रम पीजी या उच्च स्तर के छात्रों के लिए नहीं है।

1.1 प्रशिक्षुओं से आशा की जाती है कि वे अपने अनुभवों के संग्रह तथा घरेलू एवं अन्य सूचनाओं के बीच किसी अन्तर के माध्यम से मंत्रालय में नीति निर्माण प्रक्रिया में सहायता प्रदान करेंगे।

2. योजना के उद्देश्य

- क) युवा छात्रों, जो हितधारकों में सबसे महत्वपूर्ण हैं, को पारस्परिक लाभ के लिए नीति निर्धारण, परियोजना कार्यान्वयन और शिक्षा क्षेत्र की विभिन्न पहलों में मंत्रालय के सहयोगी बनने का अवसर प्रदान करना।
- ख) प्रशिक्षु सरकार के कार्यकरण और नीति मुद्दों से रूबरू होकर लाभान्वित होंगे और अनुभवजन्य विप्लेषण, सूचना देन, नीति दस्तावेज आदि नीति इनपुट्स देकर नीति निर्धारण में योगदान देंगे।
- ग) मंत्रालय युवा प्रतिभा के रूप में एक अतिरिक्त स्रोत से लाभान्वित होगा और उनके नए विचार नीति निर्धारणके आधार को बढ़ा सकते हैं।

नोट:- यह मानव संसाधन विकास मंत्रालय या इसके नियंत्रण में किसी संस्थान/निकाय में ना तो किसी रोजगार या रोजगार का आश्वासन नहीं है।

3. पात्रता: निम्नलिखित श्रेणी के व्यक्ति आवेदन के लिए पात्र हैं:-

- क) आवेदक भारत का नागरिक या ओसीआई कार्ड धारक होना चाहिए।
- ख) वह भारत या विदेश में किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से शिक्षा सामाजिक विज्ञान, विज्ञान, मानविकी, प्रबंधन, इंजीनियरिंग, आईसीटी, कानून में स्नातक/(एकीकृत यूजी/पीजी कार्यक्रम) का अध्ययन कर रहा हो।

ग) तीन/चार साल के कार्यक्रम का अध्ययन करने वाले छात्रों को कम से कम दो साल (चार सेमेस्टर) पूरे होने चाहिए और पांच साल के एकीकृत कार्यक्रम का अध्ययन करने वालों को तीन साल (छह सेमेस्टर) पूरे होने चाहिए। जो छात्र नवम्बर/दिसम्बर 2019 में अपना स्नातक/एकीकृत पीजी कार्यक्रम पूरा कर रहे हैं, वे नवम्बर/दिसम्बर, 2019 से शुरू होने वाले इंटर्नशिप के लिए आवेदन कर सकते हैं (लेकिन ये छात्र अप्रैल/मई 2020 के अगले चक्र में शुरू होने वाले इंटर्नशिप के लिए आवेदन नहीं कर सकते हैं)। अप्रैल/मई 2020 में स्नातक/एकीकृत पीजी कार्यक्रम पूरा करने वाले छात्र भी अप्रैल/मई 2020 से शुरू इंटर्नशिप के लिए आवेदन कर सकते हैं (लेकिन ये छात्र नवम्बर/दिसम्बर 2020 के अगले चक्र में शुरू होने वाले इंटर्नशिप के लिए आवेदन नहीं कर सकते हैं)।

घ)

केवल निम्नलिखित शैक्षणिक संस्थाओं के छात्र आवेदन के लिए पात्र होंगे	
i.	राष्ट्रीय महत्व की संस्थान/उत्कृष्ट संस्थान या
ii.	तकनीकी और प्रबंधन संस्थाओं के लिए-तकनीकी/प्रबंधन श्रेणी के लिए एनआईआरएफ रैंकिंग 2019 में शीर्ष 50 संस्थाओं में से हो या
iii.	विधि संस्थाओं के लिए-विधि श्रेणी के लिए एनआईआरएफ रैंकिंग 2019 में शीर्ष 10 विधि संस्थाओं में हो या
iv.	विश्वविद्यालयों के लिए- विश्वविद्यालय श्रेणी के लिए एनआईआरएफ रैंकिंग 2019 में शीर्ष 50 संस्थाओं के छात्र या
v.	अंतरराष्ट्रीय उत्कृष्टता संस्थान जो क्यूएस रैंकिंग (2019) में शीर्ष 100 स्थान में हो

ड) इंटर्नशिप के लिए उपलब्ध क्षेत्र/विषय

विभाग	क्षेत्र/विषय
उच्च शिक्षा	आईआईटी सहित तकनीकी शिक्षा, आईआईएम, शीर्ष निकाय, अनुसंधान एवं विकास, कौशल विकास/व्यावसायिक शिक्षा
	विश्वविद्यालय शिक्षा, भाषा विकास और उससे संबंधित संस्थाएं
	समवत विश्वविद्यालय, अन्य उच्चतर शिक्षा संस्थाएं, राष्ट्रीय उच्चतर-शिक्षा अभियान (रूसा)
	आईसीटी के माध्यम से राष्ट्रीय शिक्षा मिशन, दूरस्थ शिक्षण, प्रशिक्षुता योजना
	पुस्तक संवर्धन, अल्पसंख्यक शिक्षा
	शिक्षा नीति, शिक्षा का अंतरराष्ट्रीयकरण, अध्यापक शिक्षा, डिजाइन नवाचार
स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता	प्राथमिक शिक्षा
	माध्यमिक शिक्षा
	प्रौढ़ शिक्षा और साक्षरता

#### 4. योजना की अन्य प्रमुख विशेषताएं

- (क) अवधि- इंटरनेशिप दो माह की अवधि के लिए दी जाएगी तथा यदि अपेक्षित हो, व्यक्तिगत मामलों में इसे छः माह की अवधि तक बढ़ाया जा सकता है। इंटरनेशिप में दो बार प्रवेश लिया जायेगा। (क) नवंबर-दिसंबर के दौरान (ख) अप्रैल-मई के दौरान
- (ख) इंटरने की संख्या- इंटरनेशिप प्रदान करने के लिए अधिकतम 15 स्लॉट उपलब्ध होंगे।
- (ग) स्टार्टअप- इंटरनेशिप के सफलतापूर्वक समाप्त होने के बाद एक इंटरने को प्रति माह 10,000 रु. (दस हजार रूपए) का सांकेतिक स्टार्टअप दिया जाएगा।
- (घ) प्रमाणपत्र- एक इंटरने को उसकी इंटरनेशिप के सफलतापूर्वक समाप्त हो जाने पर संबंधित ब्यूरो प्रमुख की सिफारिश के आधार पर उसके ब्यूरो द्वारा एक प्रमाणपत्र जारी किया जाएगा।
- (ङ) लॉजिस्टिक्स- इंटरने को न्यूनतम सहायता दी जाएगी अर्थात् इंटरनेट टेलीफोन इंटरनेट और लेखन सामग्री के साथ कार्यालय स्थल। उन्हें अपने स्वयं के लैपटॉप लाने होंगे।
- (च) संबद्धता- इंटरने को जहां तक संभव हो उनके द्वारा बताए गए रूचि के डोमेन/क्षेत्र को ध्यान में रखते हुए मंत्रालय के विभिन्न ब्यूरो में संबद्ध किया जाएगा। तथापि, कुछेक मामलों में उन्हें उनकी पसंद के अनुसार संबद्ध करना संभव नहीं हो पाएगा। इन मामलों में, एमएचआरडी का निर्णय अंतिम होगा। संबंधित ब्यूरो प्रमुख रूचि के डोमेन/क्षेत्र में अध्ययन के लिए सटीक शीर्षक आबंटित करेंगे।
- (छ) रिपोर्ट प्रस्तुत करना- इंटरने से अपेक्षित है कि वे संबंधित ब्यूरो प्रमुख को अपने असाइनमेंट के अंत में अपने अनुभव के बारे में एक संक्षिप्त दस्तावेज/रिपोर्ट प्रस्तुत करें।
- (ज) गोपनीयता की घोषणा- इंटरनेशिप को इंटरनेशिप शुरू होने से पहले मंत्रालय के समक्ष गोपनीयता की घोषणा प्रस्तुत करनी होगी।
- (झ) इंटरनेशिप की समाप्ति- मंत्रालय, बिना कोई कारण बताए, किसी भी समय, जैसा मंत्रालय उचित समझे इंटरने को कार्यक्रम समाप्त करने हेतु अनुदेश दे सकता है। इस संबंध में मंत्रालय का निर्णय अंतिम होगा। साथ ही कोई भी इंटरने अपनी इच्छानुसार, संबंधित ब्यूरो प्रमुख को सात (07) कार्य दिवसों की पूर्व सूचना देते हुए कार्यक्रम को छोड़ सकता है। ऐसे इंटरने को कोई प्रमाण पत्र नहीं दिया जाएगा और स्टार्टअप का भुगतान नहीं किया जाएगा।